
 

 
Hlavní oblast: Občanská uvědomělost 
Téma: Jsem uvědomělý občan?, znalosti ČR 

Ročník: 2. třída 

Rozvíjené kompetence: Občanská uvědomělost, znalosti a kritické porozumění sobě samému, politiky 
a kultury 

Užité metody: výklad, diskuze, pracovní list 

OBČANSKÁ UVĚDOMĚLOST 

➢ Pojmy občan, občanská uvědomělost, stát 
➢ Státní znaky 

Co to je?  

(barevně podtrhni vše, čemu rozumíš, pokud něčemu nerozumíš, v diskuzi si to hned  
vysvětlíme ☺)  

∙  Občanská uvědomělost se vztahuje ke všem lidem, kteří jsou občany České 
republiky. 

∙  Občany jsou všichni ti, kteří se zde narodili, nebo jim bylo uděleno české státní  
občanství.  

∙  Zahrnuje pocit příslušnosti k dané komunitě (dalším občanům ČR), ohled a  
respektování jejich názorů  

∙  Uvědomování si vlivu vlastního jednání (to jak se chováme, vidí a vnímá naše 
okolí) 

∙  Svornost/soudržnost s ostatními  

∙  Vědomí závazků vůči zemi a vůči dalším občanům  

∙  Znalost hymny, tradic, historie, státních symbolů, vládních 
představitelů 

∙  Účast během voleb - například prezidenta, vlády  

Prostor k diskuzi  

Myslíš, že jsi uvědomělý občan? V čem tvoje uvědomělost spočívá?   



 

 
Dokážeš správně vybarvit českou vlajku? 

 

1 

 
 
Která z následujících siluet znázorňuje mapu ČR? (vybarvi tu správnou) 

 
 
 
 
 
Jak se jmenuje prezident České republiky?  
  



 

 
Věděl/a bys, jak se jmenuje strom (celý název), který je českým národním stromem?  

Dám ti malou nápovědu. List, který vidíš na obrázku, patří tomuto stromu a je ve tvaru srdce,  
které nese i ve svém jméně. Tento strom se stal pro svou vůni, půvabnou korunu (koruna  

stromu = větve s listy) i vlídný stín, symbolem ochrany, pomoci a lásky. Proto je tedy českým  
národním symbolem. 

 

                                                               

  

 
Jaké znáš české tradice? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A jako poslední úkol si zazpíváme naši krásnou hymnu! ☺ 

 



 

 

  


